das atribuições legais, sanciono a seguinte 

LEI: 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município do 

Município de São João do Ivaí - Estado do Paraná para o exercício de 2026 no 

montante de R$57.340.410,00 (Cinquenta e sete milhões trezentos e quarenta mil 

quatrocentos e dez reais), discriminados pelos anexos constantes desta Lei. 

Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria, rendas e outras fontes de receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações

[...]

Transferências de Capital................................ 350.898,00 

TOTAL................................................................... 57.340.410,00 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º - As despesas do orçamento fiscal ficam fixadas em 

R$57.340.410,00 (Cinquenta e sete milhões trezentos e quarenta mil quatrocentos e 

dez reais), distribuídos da seguinte forma: 

I – Executivo Municipal ................................................................. 54.040.410,00 

II – Legislativo Municipal ................................................................ 3 300.000,00